las necesidades de una familia, por el contrario, era un aspecto presente tanto en las 

etapas precedentes como en las sucesivas.   

 La consistencia material del cabomaso 

 La información de los documentos apenas permite establecer una clara 

distinción entre la organización de las explotaciones campesinas de esta etapa respecto 

a la que se atestigua en las centurias previas, ya analizada. Sin embargo, parece 

razonable pensar que las diferencias en el plano material no eran tan marcadas como 

las que tuvieron lugar en el resto de aspectos. Por ello, me limitaré a resumir algunos 

rasgos sobresalientes o novedosos. 

 En buena medida, el déficit de datos se debe a que no solemos disponer más 

que de descripciones formularias de los componentes de los cabomasos, ya que los 

escribanos se centraban en los elementos jurídicos y rentísticos. Por poner dos 

ejemplos, he elegido una donación de Urmella, atribuida a 1003, aunque la descripción 

del cabomaso sea probablemente una interpolación del XII o XIII, y las referencias a los 

dos que Pedro I entregó a Santa Cecilia de Fantova el día de su consagración, en 1103: 

[…] illum nostrum caputmassum quod habemus in Castillon d’Arbos, quod est prope 

ecclesia Sancti Sebastiani, cum tota sua hereditate, cum campos, vineas, pratos, 

molendinos, heremum et populatum […] 

[…] duos caputmansos quod habeo in Fantova, videlicet Corribas, Sanxo Carregato et 

conjux eius Orivita, et alio est in monte Lauri, Johan Donorra et conjux eius Sanxa, cum 

hominibus et feminabus et domibus et terris et vineis et ortis et linaribus et arboribus et 

selvis et vetatibus et heremis et populatis et secano et regano, et cum […] et fidancias 

juris et cum omnibus suis pertinenciis et melioramentiis1141.  

En estos fragmentos se comprueba la variedad de elementos que los componían: las 

viviendas con sus habitantes, las propiedades agrícolas, recursos ganaderos, áreas 

boscosas, yermos… Posiblemente, varios de ellos no fuesen exactamente propiedades 

del cabomaso, sino bienes de uso compartido con el resto de vecinos de la comunidad 

local. 

 Estas células agrarias eran designadas en los documentos de tres maneras 

diferentes: la primera de ellas era con el antropónimo de la persona que lo habitaba 

(uno caput mansum ubi moratur Ramon Garsia); la segunda, con un topónimo (uno 

capomaso qui est in villa Esdolomada in locum qui vocitatur Villanova); y la tercera, 

mediante un apelativo específico del propio cabomaso (capud mansum de Cerulla in